



§ 170

Dnr 2023/1313

## **Remiss av EU-kommissionens förslag om att förhindra spill av plastpellets för att minska utsläpp av mikroplast**

### **Beskrivning av ärendet**

Leksands kommun har mottagit en remiss från Regeringskansliet (dnr KN2023/04217) gällande EU-kommissionens förslag till förordning om att förhindra spill av plastpellets för att minska utsläpp av mikroplast. Detta görs genom att fastställa skyldigheter för hantering av plastpellets i alla led i leveranskedjan. Förslaget är ett av flera initiativ som ska bidra till att minska oavsiktliga utsläpp av mikroplaster till miljön.

Förslaget har sin utgångspunkt i EU:s plaststrategi och EU:s handlingsplan för cirkulär ekonomi. I EU:s handlingsplan för cirkulär ekonomi åtog sig kommissionen att hantera mikroplaster i miljön genom att dels begränsa avsiktlig användning av mikroplast i produkter, dels genom att hantera oavsiktliga utsläpp av mikroplast genom standardisering, certifiering och lagstiftningsåtgärder samt utveckling av metoder för att mäta utsläppen av mikroplast. I EU:s handlingsplan för nollutsläpp anges att utsläppen till miljön ska minska med 30% till 2030. Förslaget kompletterar den begränsning om avsiktligt tillsatta mikroplaster i produkter som nyligen beslutades av kommissionen.

Spill av plastpellets är den tredje största källan av oavsiktliga utsläpp av mikroplast till miljön. Andra källor är bland annat färg, däck och textil. En del av dessa källor kräver produktförändringar för att hanteras medan pelletsspill kan undvikas med ökad medvetenhet och bättre hantering. Dagens pelletshantering leder till spill i alla delar av leveranskedjan, från produktion och processande till transport och avfallshantering. Detta leder till negativa effekter på miljö, klimat, ekonomi och potentiellt på människors hälsa. Åtgärderna beräknas att minska utsläppen av plastpellets med 60-83 procent i EU och därmed minska de skadliga konsekvenserna för både miljön och människors hälsa.

Förslaget omfattar företag som hanterar mer än 5 ton plastpellets per kalenderår och transportörer av plastpellets. I Leksand finns ett företag som är anmälningsskyldigt enligt miljöbalken och använder mer än 5 ton plastpellets i sin produktion.



## Samhällsbyggnadsutskottet

Verksamhetsutövarna ska följa vissa hanteringsmetoder och för varje anläggning ska upprättas en riskbedömningsplan, vilken ska anmälas till den behöriga myndigheten. De ska även utbilda personal, föra register över vidtagna åtgärder, årliga uppskattade förluster av plastpellets och över den totala mängden plastpellets som har hanterats. För att säkerställa efterlevnad föreslås obligatorisk certifiering, där större aktörer krävs att erhålla intyg från en oberoende tredje part, medan mindre företag ger egen försäkran. Det ska även utvecklas en enhetlig metod för att mäta förlusterna.

Förslaget innehåller mildare krav på små företag både i form av vilka åtgärder som behöver vidtas, hur ofta revision ska göras och längre anpassningstid.

Den föreslagna regleringen är en EU-förordning som kommer att vara direkt tillämplig i medlemsstaterna. Svenska bestämmelser på området kan därför komma att behöva upphävas eller ändras.

### **Sektorns/avdelningens bedömning**

Samhällsbyggnadsutskottet har granskat EU-kommissionens förslag och ställer sig positiv till förslaget.

Även om det är viktigt att även andra källor till oavsiktliga utsläpp av mikroplaster hanteras och regleras så anges att spill av plastpellets är en av de stora källorna till oavsiktliga utsläpp av mikroplast. Förslaget beräknas leda till en betydande minskning av utsläpp av plastpellets.

Förslaget innebär visserligen mer arbete och kostnader för företag och tillsynsmyndigheter, men fördelarna bedöms överväga. Åtgärderna är i första hand förebyggande. Miljönyttan består av minskat utsläpp av mikroplast och minskad risk för negativa effekter på miljö och hälsa.

### **Beslutsunderlag**

1. Tjänsteutlåtande, daterat 2023-11-28
2. Missiv från Regeringskansliet, daterat 2023-10-27
3. Kommissionens förslag, daterat 2023-10-16

### **Samhällsbyggnadsutskottets beslut**

1. Anta yttrandet gällande förslag om att förhindra spill av plastpellets för att minska utsläpp av mikroplast.

### **Beslutet skickas till**

Regeringskansliet, i enlighet med deras anvisningar i missivet.